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1.  Ekstraordinært tilskud til Museum Østjylland  

 

19.03.00.A00   24/5012   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

På grund af konstateret skimmelsvamp i lokaler og genstande på Museum Østjylland i Grenaa 

blev museet midlertidigt lukket den 17. maj 2024. Museumsgenstande skulle flyttes til ekstern 

adresse og her renses og registreres. For at fremme processen har Norddjurs Kommune været 

behjælpelig med at arrangere den nødvendige midlertidige opbevaring i ledige lokaler. Efter 

grundig rengøring af udstillingen på Søndergade 1 genåbnede museet den 20. juli 2024. 

 

I denne sag skal deres træffes beslutning om, hvorvidt der på baggrund af Museum Østjyl-

lands ekstraordinære udgifter til rengøring mv. som følge af skimmelsvampssituationen skal 

gives et ekstraordinært driftstilskud.  

 

I afdækning af omfanget af skimmelsvamp i museumsbygningen blev der konstateret skim-

melsvamp i museumsgenstande opbevaret i magasiner i kælderarealet. Kælderen er fredet og 

med prognoser for grundvandsstigning mm. helt uegnet til opbevaring af genstande.  

 

Til orientering stiller Norddjurs Kommune lokaler til rådighed til rensning, registrering og 

opbevaring af genstande, indtil de kan flyttes til permanent opbevaring ved Museum Østjyl-

land. 

 

Der har fra starten, da der blev konstateret skimmelsvamp på Museum Østjylland Grenaa, og i 

efterfølgende forløb været tæt dialog med rådgivende skadeservice vedr. omfanget af skim-

melsvamp og mulige løsninger for rensning af lokaler og genstande. Den anslåede udgift til 

rengøring af museumsbygningen er 0,3 mio. kr. Udgifter til rensning og registrering af gen-

stande er anslået til 0,6 mio. kr. Notat udarbejdet af Museum Østjylland vedr. skimmelsvamp-

situationen på Museum Østjylland i Grenaa indeholdende økonomi er vedlagt.    
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I notatet lægges der op til en finansiering via besparelser, der primært rammer aktiviteter i 

Norddjurs Kommune herunder aflysning af jule- og særudstillinger i Grenaa samt formidling 

gennem projektet Museet tæt på dig.  

 

Museet har alene ansvaret for at føre opsyn med, at samlingerne opbevares forsvarligt, og for 

at prioritere opbevaringsforholdene. De økonomiske konsekvenser heraf bør ikke alene påvir-

ke serviceringen af Norddjurs Kommunes borgere, fordi der er opstået et akut behov for at 

omprioritere midler til genstande og lokaler, der befinder sig i Norddjurs.  

 

En forudsætning for ekstraordinært tilskud fra Norddjurs Kommune kan derfor være, at de i 

notatet foreslåede besparelser på formidling og udstillinger i Norddjurs Kommune ikke gen-

nemføres.  

 

Som følge af ny museumsreform vil Museum Østjylland modtage et forhøjet statsligt tilskud 

fra 1. januar 2025, hvilket forventes at give det samlede Museum Østjylland yderligere mu-

ligheder for at prioritere sanering af lokaler og genstande i museets afdeling i Grenaa.   

 

Museum Østjylland er en fusion fra 1. januar 2011 mellem tidligere Kulturhistorisk Museum i 

Randers, Djurslands Museum i Grenaa og Museet for Syddjurs i Ebeltoft. Museet har lokalhi-

storiske museer med udstillinger i museumsbygninger i Grenaa, Ebeltoft og Randers. Muse-

um Østjylland modtager årligt tilskud fra Randers Kommune, Syddjurs Kommune og Nord-

djurs Kommune. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Museum Østjylland understøtter Norddjurs Kommunes Kultur- og Turismestrategi samt 

Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Et ekstraordinært driftstilskud på til Museum Østjylland finansieres af mindreforbrug på Kul-

tur- og Fritidsudvalgets område. 
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Lokaleudgifter til museets midlertidig opbevaring og rensning af genstande finansieres af det 

eksisterende budget afsat til Museum Østjylland. Beløbet er i en størrelsesorden på 10.000 kr. 

årligt. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at det besluttes, om der skal gives 

ekstraordinært driftstilskud til Museum Østjylland, finansieret af mindreforbrug på Kultur- og 

Fritidsudvalgets område. 

Bilag: 

1 Åben Notat skimmelssvampsituation fra Museum Østjylland, Grenaa 71955/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 14-08-2024 

Udvalget indstiller, at der bevilliges et ekstraordinært driftstilskud på 0,3 mio. kr. til Museum 

Østjylland finansieret af mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets område under forud-

sætning af, at formidlingsaktiviteter i Norddjurs Kommune - herunder jule- og særudstillinger 

i Grenaa samt formidling gennem projektet Museet tæt på dig – fastholdes finansieret inden-

for museets samlede budget. 
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2.  Opsigelse af del af samarbejdsaftale fra Kyst- og Fjordcentret 

 

24.05.00.A00   24/5013   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har modtaget en opsigelse af del af drifts- og samarbejdsaftalen fra 

Kyst- og Fjordcentret. Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag drøfte opsigelsen og konse-

kvenser heraf. 

 

Norddjurs Kommune modtog den 25. juni 2024 vedhæftede skrivelse fra Kyst- og Fjordcen-

tret, hvori Kyst- og Fjordcentret opsiger en del af aftalen, der vedrører aktiviteter i Grenaa. 

Opsigelsen er gyldig jævnfør driftsaftalen, der foreskriver at opsigelse varsles seks måneder 

inden et regnskabsårs begyndelse. 

 

 Kyst- og Fjordcentret lægger følgende til grund for opsigelse af en del af aftalen: 

1. Den økonomiske udvikling 

2. Vedligehold af bygninger 

3. Personaleforhold 

 

Ad 1. 

Den økonomiske udvikling for aktiviteterne i Grenaa beskrives som uholdbar for Kyst- og 

Fjordcentret, da basen i Grenaa selv med det kommunale tilskud giver underskud. Her beskri-

ves det i opsigelsen, at indtægterne for udlejning af Solhytten og udlejningshytter over en år-

række har været nedadgående, svarende til Kyst- og Fjordcentret har mistet et årsværk. Tidli-

gere har Kyst- og Fjordcentret frasagt sig udlejning af hytterne ved Solhytten fra januar 2023. 

Forvaltningen har i tidligere regnskaber for Kyst- og Fjordcentret kunne konstatere en omsæt-

ning på de nævnte hytter i Grenaa svarende til ca. 0,350 mio. kr. 

 

Ad 2. 
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I opsigelsen gør Kyst- og Fjordcentret opmærksom på udfordringer ved det kommunale ved-

ligehold af bygningsmassen i Grenaa, som kommunen jævnfør resultatkontrakten stiller til rå-

dighed for Kyst- og Fjordcentret. Kyst- og Fjordcentret beskriver et manglende vedligehold 

fra Norddjurs Kommune som værende en udfordring i forhold til udlejningsindtægt jævnfør 

ad 1., samt ressourceforbrug hos Kyst- og Fjordcentret til vedligehold af bygningsmassen. 

Forvaltningen gør opmærksom på, at udvendig vedligeholdelse af kommunens samlede byg-

ningsmasse ligger hos Norddjurs Kommunes ejendomscenter, og at de omtalte bygninger ind-

går i kommunens generelle prioritering af bygningsvedligehold. Der har tidligere til budget 

2024 været rejst en anlægssag med henblik på en mere gennemgribende renovering – denne 

blev ikke prioriteret. 

 

Ad 3.  

Udvalget er orienteret om personaleforhold, der ifølge Kyst- og Fjordcentret, har givet udfor-

dringer i forhold til at holde åbent i Grenaa.  

 

I opsigelsen vurderer Kyst- og Fjordcentret, at en forhøjelse af driftstilskuddet på 0,500 mio. 

kr. vil kunne udligne de økonomiske udfordringer og dermed fastholde tilstedeværelsen i 

Grenaa fremadrettet. Såfremt driftstilskuddet forhøjes med 0,500 mio. kr., vil dette ikke om-

fatte øget vedligehold af bygningsmassen.  

 

Det nuværende tilskud til Kyst- og Fjordcentret er opdelt i tre selvstændige blokke, og ser ud 

som følger: 

Kyst og Fjordcentret 1,145 mio. kr. (54,2 %) 

Naturcenter Norddjurs*  0,741 mio. kr. (35,0 %) 

Rullende Naturformidling 0,229 mio. kr. (10,8 %) 

Tilskud Total 2,115 mio. kr. (100 %) 

* Naturcenter Norddjurs i dette beløb indgik sommerbemanding af blå Flag Fjellerup i hver-

dagene, weekenderne finansieres af rullende naturformidling jf. tidligere beslutninger. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kyst- og Fjordcentrets arbejde hænger sammen med kommunens turismestrategi, fritidsstra-

tegi og landdistriktsudvikling. 
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Økonomiske konsekvenser 

Der er i driftsaftalen med Kyst- og Fjordcentret afsat 0,741 mio. kr. i 2025 til drift af Natur-

center Norddjurs.  

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. orientering om opsigelse tages til efterretning. 

2. konsekvenser drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Ændring i driftsaftale 60412/24 

2 Åben Udkast til driftsaftale Kyst og Fjordcentret 48936/21 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 14-08-2024 

Ad. 1. Godkendt. 

 

Ad. 2. Drøftet. Udvalget tager til efterretning, at den del af driftsaftalen, der vedrører Natur-

center Norddjurs, udgår af aftalen, hvorfor tilskud på 0,741 mio. kr. som udgangspunkt bort-

falder. Forvaltningen går i dialog med Kyst- og Fjordcenteret om konsekvenser for den frem-

tidige naturformidling. 
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3.  Orientering 

 

00.01.00.A00   23/7500   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Fra udvalgets formand: 

Referat fra møde mellem Grenaa Kunst- og Musikforening den 4. juli 2024. 

 

Fra Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer:  

 

Fra forvaltningen:  

 

 Forvaltningen har modtaget supplerende spørgsmål til sagsfremstillingen for den poli-

tiske behandling af Fjellerup Udvikling til kommentering. Frist for svar var den 22. 

juli 2024. Svar er vedlagt. 

 

 Der optræder en talslåfejl i sagen om honorartilskud til Djurslands Jazzklub (behandlet 

af KFU den 25. juni 2024). I stedet for 35.700 kr. burde der have stået 37.500 kr. For-

valtningen korrigerer beløbet administrativt og giver foreningen tilsagn på 37.500 kr. i 

2024 og betinget tilsagn på 37.500 kr. for 2025-2028 efter udvalgets beslutning. 

 

 Vedlagt er anlægsansøgninger fra:  

o AIK Auning Idræts- og kulturcenter 

o Djursland for Fuld Damp – tilskud til toiletbygning 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen tages til efterret-

ning. 
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Bilag: 

1 Åben Svar til PLST på yderligere information turisme 69192/24 

2 Åben Ansøgning med bilag, juli 2024.pdf 62971/24 

3 Åben Ideoplæg arkitekt, juni 2024.pdf 62972/24 

4 Åben Masterplan status juni 2024.pdf 62969/24 

5 Åben Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning 63383/24 

6 Åben Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - Ansøgning renovering af 

toiletbygning 

63385/24 

7 Åben Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - Toiletbygningen ved Sta-

tionsbygningen i Allingåbro. Økonomi 

63388/24 

8 Åben Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - Toiletbygningen ved Sta-

tionsbygningen i Allingåbro. Bygningsgennemgang 

63389/24 

9 Åben Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - HCP krav til toiletter og 

rampe 

63391/24 

10 Åben Spørgsmål fra og svar til Norddjurs Fritidsråd 81409/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 14-08-2024 

Godkendt. 

 

Henvendelse med spørgsmål fra og svar til Norddjurs Fritidsråd er vedlagt beslutningspro-

tokollen som bilag. 



 Kultur- og Fritidsudvalget 14-08-2024 

9

4.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.01.00.A00   23/9453   Åben sag    

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 14-08-2024 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Ekstraordinært tilskud til Museum Østjylland  

   1.  Notat skimmelssvampsituation fra Museum Østjylland, Grenaa (71955/24)  

 

2.  Opsigelse af del af samarbejdsaftale fra Kyst- og Fjordcentret 

   
1.  Ændring i driftsaftale (60412/24)  

2.  Udkast til driftsaftale Kyst og Fjordcentret (48936/21)  

 

3.  Orientering 

   

1.  Svar til PLST på yderligere information turisme (69192/24)  

2.  Ansøgning med bilag, juli 2024.pdf (62971/24)  

3.  Ideoplæg arkitekt, juni 2024.pdf (62972/24)  

4.  Masterplan status juni 2024.pdf (62969/24)  

5.  Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning (63383/24)  

6.  Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - Ansøgning renovering af toiletbyg-

ning (63385/24)  

7.  Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - Toiletbygningen ved Stationsbyg-

ningen i Allingåbro. Økonomi (63388/24)  

8.  Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - Toiletbygningen ved Stationsbyg-

ningen i Allingåbro. Bygningsgennemgang (63389/24)  

9.  Ansøgning om anlægstilskud Toiletbygning - HCP krav til toiletter og rampe 

(63391/24)  

10.  Spørgsmål fra og svar til Norddjurs Fritidsråd (81409/24)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
  

 
Benno Blæsild (V) 

 
  

 
Sebastian Grauert (I) 
  

 
Niels Skov Pedersen (C) 
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